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DĖL NUOLATINIAMS LIETUVOS GYVENTOJAMS NUSTATYTŲ PRIEVOLIŲ TEIKTI DEKLARACIJŲ 
GPM313 IR GPM312 FORMAS 
           
           Šiuo informaciniu pranešimu primename nuolatiniams Lietuvos gyventojams, kurie 
kitiems gyventojams1 mokestiniu laikotarpiu išmoka išmokas, priskiriamas A klasės 
apmokestinamoms pajamoms, kokiais atvejais pagal GPMĮ2 nuostatas jiems atsiranda pareiga 
nuo išmokamų išmokų išskaičiuoti ir į biudžetą sumokėti gyventojų pajamų mokestį bei pateikti 
Gyventojų pajamų mokestį išskaičiuojančio asmens deklaracijas (GPM313 ir GPM312 formas). 

Nuolatiniai Lietuvos gyventojai, kitiems gyventojams išmokėdami A klasės pajamoms 
priskiriamas išmokas, privalo apskaičiuoti, išskaičiuoti ir į biudžetą sumokėti GPMĮ nustatytą 
gyventojų pajamų mokestį (jeigu šios išmokos nėra priskiriamos neapmokestinamosioms 
pajamoms) ir šiuos duomenis deklaruoti Gyventojų pajamų mokestį išskaičiuojančio asmens 
deklaracijose (GPM313 ir GPM312 formose).   

Mėnesinę pajamų mokesčio deklaraciją (GPM313 formą)3, kurioje bendromis sumomis 
nurodomos per atitinkamą mėnesį gyventojams išmokėtos A klasės apmokestinamoms 
pajamoms priskiriamos išmokos ir nuo jų išskaičiuotas / sumokėtas gyventojų pajamų mokestis, 
mokesčių administratoriui privalo pateikti tie nuolatiniai Lietuvos gyventojai, kurie per 
atitinkamą mėnesį kitiems gyventojams išmokėjo su darbo santykiais susijusias išmokas4, 
palūkanas, honorarą, individualios ir ne individualios sporto ir / arba atlikėjo veiklos išmokas 
(pagal GPMĮ 22 str. 2 dalies 2 punktą laikytinas A klasės pajamomis). Nuolatiniai Lietuvos 
gyventojai, kurie mokestinio laikotarpio atitinkamą mėnesį ar jo dalį turėjo pagal darbo sutartis 
dirbančių darbuotojų, Mėnesinę pajamų mokesčio deklaraciją (GPM313 formą) privalo pateikti 
net ir tuo atveju, jeigu per to laikotarpio mėnesį gyventojams neišmokėjo jokių A klasės 
apmokestinamųjų išmokų.        

Taip pat, Mėnesinę pajamų mokesčio deklaraciją (GPM313 formą) privalo pateikti 
individualią veiklą vykdantys nuolatiniai Lietuvos gyventojai, kurie individualiai veiklai vykdyti 
nuomojasi nekilnojamąjį turtą iš kitų gyventojų (neįsigijusių verslo liudijimo gyvenamosios 
paskirties patalpų nuomai, neteikiant apgyvendinimo paslaugų) ir už individualiai veiklai vykdyti 
naudojamo nekilnojamojo turto nuomą atitinkamą mėnesį išmoka išmokas (kurios pagal GPMĮ 
priskiriamos A klasės pajamoms).  

                                                 
1 Nuolatiniai ir nenuolatiniai Lietuvos gyventojai. 
2 Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymas. 
3 Mėnesinė pajamų mokesčio deklaracijos GPM313 forma ir jos užpildymo bei pateikimo taisyklės patvirtintos 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2017 m. gruodžio 20 d. 

įsakymu Nr. VA-121. 
4 Su darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais susijusios išmokos. 
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Be to, Mėnesinę pajamų mokesčio deklaraciją (GPM313 formą) privalo pateikti 
individualią atliekų supirkimo veiklą vykdantys nuolatiniai Lietuvos gyventojai, už parduotas5 
atliekas kitiems gyventojams išmokėję individualios ir ne individualios veiklos išmokas (pagal 
GPMĮ priskiriamas A klasės pajamoms).  

Nuolatiniai Lietuvos gyventojai, kitiems gyventojams išmokėję A klasės pajamoms 
priskiriamas išmokas, mokesčių administratoriui privalo pateikti ne tik atitinkamo mėnesio 
Mėnesinę pajamų mokesčio deklaraciją (GPM313 formą), kurioje bendromis sumomis nurodomi 
duomenys apie išmokas ir nuo jų išskaičiuotą bei sumokėtą gyventojų pajamų mokestį, bet ir 
mokestinio laikotarpio Metinę gyventojams išmokėtų išmokų, priskiriamų A ir B klasės 
pajamoms, deklaraciją (GPM312 formą)6, kurioje deklaruojamos sumos apie tuo laikotarpiu 
kiekvienam  gyventojui išmokėtas A klasės pajamos priskiriamas išmokas ir nuo jų išskaičiuotą 
/ sumokėtą gyventojų pajamų mokestį.   

Todėl tie gyventojai, kurie kitiems gyventojams 2023 metais mokėjo A klasės 
apmokestinamas išmokas, mokesčių administratoriui privalėjo / privalo pateikti ne tik 
atitinkamo mėnesio Mėnesinę pajamų mokesčio deklaraciją (GPM313 formą, kuri turi būti 
pateikta iki kito mėnesio 15 dienos), bei ir iki 2024 m. vasario 15 dienos pateikti Metinę 
gyventojams išmokėtų išmokų, priskiriamų A ir B klasės pajamoms, deklaraciją (GPM312 formą). 

Atkreipiame dėmesį tų nuolatinių Lietuvos gyventojų, kurie iš kitų gyventojų yra 
pasiskolinę pajamų ir už tai moka palūkanas, bei tų nuolatinių Lietuvos gyventojų, kurie vykdo 
individualią veiklą ir veiklai vykdyti iš kitų gyventojų (neįsigijusių verslo liudijimo gyvenamosios 
paskirties patalpų nuomai) nuomojasi nekilnojamąjį turtą bei išmoka tokio turto nuomos 
išmokas, nepamiršti nuo tokių išmokų GPMĮ nustatyta tvarka išskaičiuoti 15 proc. gyventojų 
pajamų mokestį, jį sumokėti į biudžetą bei tokias išmokas ir nuo jų išskaičiuotą / sumokėtą 
gyventojų pajamų mokestį bendromis sumomis deklaruoti to mėnesio, kurį buvo išmokėtos šios 
išmokos, Mėnesinėje pajamų mokesčio deklaracijoje (GPM313 formoje) bei pateikti mokestinio 
laikotarpio Metinę gyventojams išmokėtų išmokų, priskiriamų A ir B klasės pajamoms, 
deklaraciją (GPM312 formą), nurodant duomenis apie kiekvieną gyventoją – išmokų gavėją.  

 
 

 
 
 
 
Teisės departamento direktorė                                                                       Rasa Virvilienė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
5 Parduotos ar kitaip perleistos nuosavybėn. 
6 Metinė gyventojams išmokėtų išmokų, priskiriamų A ir B klasės pajamoms, deklaracijos GPM312 forma ir jos 

užpildymo bei pateikimo taisyklės patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viršininko 2018 m. vasario 6 d. įsakymu Nr. VA-9. 


